
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24.09.2024         № 1294 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 16.03.2023 № 224 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-

2025 годы» 
 

В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет: 

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа), 
утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 16.03.2023 № 224 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» (с 
изменениями от 27.06.2023 № 612, от 01.03.2024 № 285, от 17.05.2024 № 739): 

1.1. Строку «Соисполнители Программы» паспорта Программы изложить в 
следующей редакции: 

« 

Соисполнители 
Программы 

администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
управление образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сосновская спортивная школа» 

». 
1.2. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств 

местного бюджета в разбивке по подпрограммам» паспорта Программы изложить в 
следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного бюджета в разбивке по 
подпрограммам 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2023  2024  2025  Всего за период 
реализации Программы  

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

1886,3 3115,9 982,6 5884,8 

Подпрограмма «Молодежь Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 
годы» 

361,2 461,2 361,2 1083,6 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

1525,1 2654,7 621,4 4801,2 

». 



2 

 

 

1.3. Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий Программы» пункта 2.4. 
«Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы 

 

№ Наименование 
мероприятия  

Категория 
расходов 

(кап. 
вложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы) 

Сроки 
выполнен
ия (годы) 

Исполнители 
мероприятия  

Объем финансирования (по 
годам) за счет средств 
местного бюджета (тыс. 
рублей) 

2023 2024 2025 Всего 

Цель Программы: Создание условий, обеспечивающих возможность для 
жителей округа вести здоровый образ жизни, систематически 
заниматься физической культурой и спортом. Содействие в решении 
проблем в молодежной среде. 

18
86

,3
 

31
15

,9
 

98
2,

6 

58
84

,8
 

Подпрограмма 1. «Молодежь Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

36
1,

2 

46
1,

2 

36
1,

2 

10
83

,6
 

1.1. Организация и 
проведение 
спортивно-
туристических 
соревнований 

Прочие 
расходы  

2023-2025  Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

60
,2

 

70
,2

 

60
,2

 

18
0,

6 

1.2. Организация и 
проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 

Прочие 
расходы  

2023-2025 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

25
1,

0 

30
1,

0 

25
1,

0 

75
3,

0 

1.3 Приобретение 
музыкального 
оборудования и 
костюмов для 
улучшения 
материальной базы 
учреждений культуры 
округа. 

Прочие 
расходы  

2023-2025 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

50
,0

 

90
,0

 

50
,0

 

15
0,

0 

Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спорта Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

15
25

,1
 

26
54

,7
 

62
1,

4 

48
01

,2
 



3 

 

 

2.1 Строительство и 
обслуживание 
объектов спорта. 

Прочие 
расходы  

2023-2025 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

60
,0

 

60
,0

 

60
,0

 

18
0,

0 

2.2 Проведение и 
организация 
спортивно-массовых 
мероприятий (участие 
и обеспечение 
местных команд в 
региональных и 
областных 
соревнованиях) 

Прочие 
расходы  

2023-2025 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

51
1,

4 

51
1,

4 

51
1,

4 

15
34

,2
 

2.3 Приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
оборудования  

Прочие 
расходы  

2023-2025 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

50
,0

 

50
,0

 

50
,0

 

15
0,

0 

2.4. Ремонт стадиона 
«Труд» с футбольным 
полем, 
расположенного по 
адресу: 
Нижегородская 
область, м.о. 
Сосновский, р.п. 
Сосновское, 
кадастровый номер 
52:35:0030102:1369 

Прочие 
расходы 

2023-2024 Администрация 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

51
6,

4 

18
,9

 

0,
0 

53
5,

3 

2.5. Ремонт 
помещений нежилого 
здания 
спорткомплекса 
МБУДО Сосновская 
СШ по адресу: 
Нижегородская 
область, м.о. 
Сосновский, р.п. 
Сосновское, ул. 
Октябрьская, д.14 Б 

Прочие 
расходы 

2023-2024 Администрация 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

21
8,

2 

1,
1 

0,
0 

21
9,

3 

2.6. Приобретение Прочие 2023 Администрация 1 6 9 , 1 0 , 0 0 , 0 1 6 9 , 1 



4 

 

 

специализированной 
техники, 
оборудования и 
спортивного 
инвентаря для 
стадиона «Труд» с 
футбольным полем, 
расположенного по 
адресу: 
Нижегородская 
область, м.о. 
Сосновский, р.п. 
Сосновское, 
кадастровый номер 
52:35:0030102:1369 и 
спорткомплекса 
МБУДО Сосновская 
СШ по адресу: 
Нижегородская 
область, м.о. 
Сосновский, р.п. 
Сосновское, ул. 
Октябрьская, д.14 Б 

расходы Сосновского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области 

2.7. Капитальный 
ремонт стадиона 
«Труд» в р.п. 
Сосновское 
(благоустройство 
стадиона, 
приобретение табло, 
ремонт помещений 
здания спортивного 
зала, а также монтаж 
систем вентиляции и 
оповещения) 

Прочие 
расходы 

2024 Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области 

0,
0 

11
3,

3 

0,
0 

11
3,

3 
2.8. Подготовка 
основания, подвод 
коммуникаций, 
освещение по 
периметру и услуги по 
видеонаблюдению 
для установки 
модульной лыжной 
базы 

Прочие 
расходы 

2024 Администрация 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области, 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

дополнительного 
образования 
«Сосновская 

спортивная школа» 

0,
0 

19
00

,0
 

0,
0 

19
00

,0
 

». 
1.4. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет 

средств местного бюджета» пункта 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов 
Программы» изложить в следующей редакции: 

 



5 

 

 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств 
местного бюджета 

 
Статус  Наименование  Муниципальный заказчик-

координатор, соисполнитель  
Расходы по годам (тыс.руб.) 

2023  2024 2025 
Наименование 

Программы  
«Развитие 

молодежной 
политики, 

физической 
культуры и спорта 

Сосновского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области на 2023-
2025 годы» 

Всего 1886,3 3115,9 982,6 
Муниципальный заказчик-

координатор  
управление культуры, 

молодежной политики и спорта 
администрации Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

982,6 1082,6 982,6 

Соисполнитель – 
администрация Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

903,7 144,1 0,0 

Соисполнитель – управление 
образования администрации 
Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

0,0 113,3 0,0 

Соисполнитель – 
Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 
образования «Сосновская 

спортивная школа» 

0,0 1775,9 0,0 

Подпрограмма 1 «Молодежь 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области на 2023-

2025 годы» 

Всего  361,2 461,2 361,2 
Муниципальный заказчик-

координатор  
управление культуры, 

молодежной политики и спорта 
администрации Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

361,2 461,2 361,2 

Соисполнитель – 
администрация Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель – управление 
образования администрации 
Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель - 
Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 
образования «Сосновская 

спортивная школа» 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  «Развитие Всего 1525,1 2654,7 621,4 



6 

 

 

физической 
культуры и спорта 

Сосновского 
муниципального 

округа   
на 2023-2025 

годы» 

Муниципальный заказчик-
координатор  

управление культуры, 
молодежной политики и спорта 

администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

621,4 621,4 621,4 

Соисполнитель – 
администрация Сосновского 

муниципального округа 
Нижегородской области 

903,7 144,1 0,0 

Соисполнитель – управление 
образования администрации 
Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

0,0 113,3 0,0 

Соисполнитель - 
Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 
образования «Сосновская 

спортивная школа» 

0,0 1775,9 0,0 

». 
1.5. Таблицу 4 «Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за 

счет всех источников» пункта 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов 
Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет 
всех источников 

 

Статус  Наименование  Источники 
финансирования  

Оценка расходов по годам 
(тыс.руб.) 

2023  2024 2025 

Наименование 
Программы  

«Развитие 
молодежной 

политики, 
физической культуры 
и спорта Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области на 2023-2025 

годы» 

Всего  144890,7 16109,5 982,6 

Расходы местного 
бюджета  

1886,3 3115,9 982,6 

Расходы 
областного 
бюджета 

89465,4 12993,6 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

53539,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1  «Молодежь 
Сосновского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области на 2023-2025 

годы» 

Всего  361,2 461,2 361,2 

Расходы местного 
бюджета 

361,2 461,2 361,2 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 



7 

 

 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

1.1. Организация и 
проведение спортивно-

туристических 
соревнований 

  Всего  60,2 70,2 60,2 

Расходы местного 
бюджета 

60,2 70,2 60,2 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

1.2. Организация и 
проведение культурно-
массовых мероприятий 

  Всего  251,0 301,0 251,0 

Расходы местного 
бюджета 

251,0 301,0 251,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

1.3 Приобретение 
музыкального 

оборудования и 
костюмов для 

улучшения 
материальной базы 

учреждений культуры 
округа. 

  Всего  50,0 90,0 50,0 

Расходы местного 
бюджета 

50,0 90,0 50,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2  «Развитие 
физической культуры 
и спорта Сосновского 
муниципального 
округа на 2023-2025 
годы» 

Всего  144529,5 15648,3 621,4 

Расходы местного 
бюджета 

1525,1 2654,7 621,4 

Расходы 
областного 
бюджета 

89465,4 12993,6 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

53539,0 0,0 0,0 

2.1 Строительство и 
обслуживание 

объектов спорта. 

  Всего  60,0 60,0 60,0 

Расходы местного 
бюджета 

60,0 60,0 60,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 



8 

 

 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.2 Проведение и 
организация 

спортивно-массовых 
мероприятий (участие и 
обеспечение местных 

команд в региональных 
и областных 

соревнованиях) 

  Всего  511,4 511,4 511,4 

Расходы местного 
бюджета 

511,4 511,4 511,4 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.3 Приобретение 
спортивного инвентаря 

и оборудования 

  Всего  50,0 50,0 50,0 

Расходы местного 
бюджета 

50,0 50,0 50,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.4 Ремонт стадиона 
«Труд» с футбольным 

полем, расположенного 
по адресу: 

Нижегородская 
область, м.о. 

Сосновский, р.п. 
Сосновское, 

кадастровый номер 
52:35:0030102:1369 

 Всего  105173,6 1889,6 0,0 

Расходы местного 
бюджета 

516,4 18,9 0,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

51118,2 1870,7 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

53539,0 0,0 0,0 

2.5. Ремонт помещений 
нежилого здания 
спорткомплекса 

МБУДО Сосновская СШ 
по адресу: 

Нижегородская 
область, м.о. 

Сосновский, р.п. 
Сосновское, ул. 

Октябрьская, д.14 Б 

 Всего 21820,3 107,9 0,0 

Расходы местного 
бюджета 

218,2 1,1 0,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

21602,1 106,8 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.6.Приобретение  Всего 16914,2 0,0 0,0 



9 

 

 

специализированной 
техники, оборудования 

и спортивного 
инвентаря для 

стадиона «Труд» с 
футбольным полем, 
расположенного по 

адресу: Нижегородская 
область, м.о. 

Сосновский, р.п. 
Сосновское, 

кадастровый номер 
52:35:0030102:1369 и 

спорткомплекса 
МБУДО Сосновская СШ 

по адресу: 
Нижегородская 
область, м.о. 

Сосновский, р.п. 
Сосновское, ул. 

Октябрьская, д.14 Б 

Расходы местного 
бюджета 

169,1 0,0 0,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

16745,1 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.7. Капитальный 
ремонт стадиона 

«Труд» в р.п. 
Сосновское 

(благоустройство 
стадиона, 

приобретение табло, 
ремонт помещений 
здания спортивного 

зала, а также монтаж 
систем вентиляции и 

оповещения) 

 Всего 0,0 11129,4 0,0 

Расходы местного 
бюджета 

0,0 113,3 0,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 11016,1 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

2.8. Подготовка 
основания, подвод 

коммуникаций, 
освещение по 

периметру и услуги по 
видеонаблюдению для 
установки модульной 

лыжной базы 

 Всего 0,0 1900,0 0,0 

Расходы местного 
бюджета 

0,0 1900,0 0,0 

Расходы 
областного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих 
источников 

0,0 0,0 0,0 

». 
1.6. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы Молодежь за 

счет средств местного бюджета» паспорта Подпрограммы Молодежь изложить в 
следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы Молодежь за счет средств местного бюджета 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) 

2023 2024 2025 Всего за период реализации Подпрограммы Молодежь 



10 

 

 

361,2 461,2 361,2 1183,6 

». 
1.7. Строку «Соисполнители Подпрограммы Спорт» паспорта Подпрограммы 

Спорт изложить в следующей редакции: 
« 

Соисполнители 
Подпрограммы 
Спорт 

администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
управление образования администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сосновская спортивная школа» 

». 
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры, молодежной политики и спорта администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Н.А. Штырова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


